Quod si decimas non habes fructuum omnium terrenorum, quos potest habere agricola, quodcumque te pascit ingenium Dei est ; inde decimas expetit unde vivis. Aliud enim pro terra dependimus, aliud pro usura vitae pensamus. Redde ergo, homo, quia possides : redde, quia nasci meruisti. Quae ut vera esse cognoscas, pro curatorem suum Dominus sic praemonet sacerdotem : « Accipies oblationem  
35 filiorum Israel quam dabunt in visitatione sua, et dabunt singuli redemptionem animarum suarum Deo, et non erunt in eis morbi neque casus. Haec autem merito oblationis adveniens a vicennali anno et supra : dabunt oblationem Deo<sup>t</sup>. » Ecce legitima aetas est offerendi si tecum, senex  
40 avare, consideris numquam Deo vixisti. Idem, idem dicit : « Placate pro animabus vestris<sup>s</sup>. »

2. Audi ergo, indevota mortalitas. Nosti quia Dei sunt cuncta quae recipis, et de suo non commodas rerum omnium creatori? Non eget Dominus Deus : non praemium postulat, sed honorem ; non oblationibus pascitur, sed  
5 vitae nostrae vectigal est quod offerimus pro salute. Nam

<sup>t</sup> Deut. 26, 2.12 ; 14, 29 <sup>s</sup> Ex. 30, 12-14 <sup>s</sup> Lévi. 17, 11.

1. Offers a été, à bon droit, corrigé en offer, ici et sept lignes plus bas.

avec l'intention de le rendre ; peut-être demandes-tu encore à qui profite ce qui est donné aux pauvres ? Si tu crois, c'est à toi que cela profitera ; si tu doutes, tu as perdu.

Écoute cependant, incrédule, lui-même justifie sa demande : « Offre<sup>1</sup>, dit-il, la dîme de tes fruits, et viens vers le lévite, car il n'a ni part ni héritage comme toi, et avec lui viendront l'étranger, l'orphelin et la veuve et ils mangeront, et le Seigneur ton Dieu te bénira tous les jours de ta vie<sup>s</sup>. » Écoute aussi ce mystère : l'offrande est imposée pour les sacrifices, mais la dîme est l'impôt des âmes dans le besoin. Paye donc tes impôts aux pauvres ; présente des offrandes aux prêtres.

Et si tu n'as pas la dîme de tous les fruits de la terre que peut avoir le cultivateur, tout ce que te procure ton industrie est à Dieu ; il revendique donc la dîme de tous tes revenus. Car nous payons telle somme pour la terre, telle autre pour la jouissance de la vie. Paye donc, homme, parce que tu possèdes ; paye, parce que tu as mérité de naître. Pour que tu saches que cela est véridique, le Seigneur avertit ainsi le prêtre dont il fait son curateur : « Tu recevras l'offrande des fils d'Israël qu'ils donneront lors de leur recensement, et chacun donnera à Dieu pour le rachat de son âme, et il n'y aura parmi eux ni maladies ni accidents. Et telle devra être l'offrande de qui se présentera, âgé de vingt ans et au-dessus : ils donneront une offrande à Dieu<sup>t</sup>. » Voici le moment légitime d'offrir si, vieillard avare, tu réfléchis en toi-même que tu n'as jamais vécu pour Dieu. Lui dit la même chose, la même chose : « Rachetez vos vies<sup>s</sup>. »

2. Écoute donc, mortel irrégulier. Tu sais que tout ce que tu reçois appartient à Dieu, et sur son bien tu ne fais aucune part au créateur de toutes choses ? Le Seigneur Dieu n'est pas dans le besoin ; il ne demande pas une faveur, mais un hommage ; il ne se nourrit pas d'offrandes, mais c'est l'impôt de notre vie que nous offrons pour le

dicit omnipotens Deus : « Si esuriero non dicam tibi : meus est enim orbis terrae et plenitudo eius<sup>a</sup>. » Non de tuo aliquid quod refundis, exigit. Primitias rerum et decimas petit et negas? Avare, quid faceres, si novem  
 10 partibus sumptis tibi decimam reliquisset? Quod certe iam factum est, quando messes tua ieiuna defecerit, et digesserit vinum crapula sicitate vindemia. Quid est, avide supputator? Novem tibi partes ereptae sunt, quia decimam dare noluisti. Constat quidem, quod ipse non dederis, sed  
 15 Deus tamen exigit.  
 69v Haec enim est Domini consuetudo, ut, si illi (69v) decima dare nolueris, tu ad decimam revocaris; scriptum est enim : « Haec dicit Dominus : quia decima agri et primitiae terrae vobiscum sunt; video vos, et fallere me estimatis; annus  
 20 iam consumptus est et decimas intulistis in thesauris vestris; erit direptio in domibus vestris<sup>b</sup>. » Dabis impio militi, quod non vis sacerdoti. « Convertimini quoque ad hoc, dicit Dominus omnipotens, ut aperiam cataractas caeli, et effundam vobis benedictionem meam desuper;  
 25 et non vobis corrumpentur fructus terrae, neque languebit vitis in agro vestro, et beatos vos dicent omnes gentes<sup>c</sup>. » Benefacere Deus semper paratus est, sed hominum nequitia prohibetur; quia a Domino Deo sibi dari vult omnia, et non vult ei quae potest offerre.  
 30 Quid, si diceret Deus : Nempe meus es, homo, quem feci : mea est terra, quam subigis : mea semina, quae

<sup>a</sup> Ps. 49, 12    <sup>b</sup> Mal. 3, 8-10    <sup>c</sup> Mal. 3, 10-12.

1. Nous avons généralement conservé la ponctuation adoptée par dom Morin pour le *Sermon* 33, afin de faciliter la comparaison des deux textes. Notons cependant que le manuscrit de Paris coupe différemment cette phrase : « Il demande les prémices et la dîme, et tu refuses, avare ! Que ferais-tu si ... »

2. Cette phrase fait difficulté. Césaire présente ici une autre rédaction qui ne nous permet pas de contrôler le manuscrit de Paris. Dans ces conditions, notre traduction ne peut être qu'approximative.

salut. Car le Dieu tout-puissant dit : « Si j'avais faim, je ne te le dirais pas ; car l'univers et sa plénitude sont à moi<sup>a</sup>. » Il n'exige pas que tu lui rendes quelque chose de ton bien à toi. Il demande les prémices et la dîme et tu refuses? Avare<sup>1</sup>, que ferais-tu, si ayant pris les neuf autres parties, il t'avait laissé la dixième ! Et cela, à coup sûr, s'est déjà produit, quand ta moisson desséchée a fait défaut et que, comme l'ivresse digère le vin, la vendange l'a été par la sécheresse<sup>2</sup>. Pourquoi cela, avide calculateur<sup>3</sup>? Les neuf parties t'ont été arrachées parce que tu n'as pas voulu donner la dixième. Il est évident, certes, que toi-même tu n'as pas donné ; mais pourtant Dieu exige.

C'est en effet une coutume du Seigneur, si tu ne veux pas lui donner la dixième, de te ramener au dixième ; car il est écrit : « Ainsi parle le Seigneur : parce que vous avez gardé la dîme du champ et les prémices de la terre, je vous vois et vous pensez me tromper ; l'année est déjà terminée et vous avez mis la dîme dans vos trésors ; dans vos maisons ce sera le pillage<sup>b</sup>. » Tu donneras au soldat impie ce que tu ne veux pas donner au prêtre. « Convertissez-vous aussi<sup>4</sup>, dit le Seigneur tout-puissant, pour que j'ouvre les écluses du ciel et que je répande sur vous ma bénédiction ; et les fruits de votre terre ne pourriront pas ni la vigne ne sera stérile dans votre champ, et toutes les nations vous diront bienheureux. » Dieu est toujours prêt à faire le bien, mais il en est empêché par la méchanceté des hommes ; car celle-ci veut que le Seigneur Dieu lui donne tout, sans vouloir lui offrir ce qu'elle peut.

Et quoi, si Dieu disait : Assurément tu es mien, homme, toi que j'ai fait ; à moi est la terre que tu laboures ; à moi

3. Le manuscrit portait d'abord *supputatur*, qui offrait un sens également plausible : « on calcule avidement ».

4. Le réviseur a corrigé en *ad hoc*, qu'on lit aussi chez Césaire, le *adhuc* du premier copiste.

spargis : mea pecora, quae fatigas : mei sunt imbres et pluviae, ventorum flamina mea sunt, mei solis ardores; et cum omnia mea sunt elementa vivendi, tu, qui manus  
 35 accomodas, solam decimam merebaris? Sed quia pie nos pascit omnipotens Deus, amplissimam tribuit minus laboranti mercedem; sibi tantum decimas vindicans, nobis omnia condonavit.

**3.** Ingrate fraudator ac perfide, divina te voce convenio. Ecce annus iam finitus est : redde Deo plenti mercedem. Cur reddis Caesari et pluere non potest Caesar? Non habes debitor quod per Caesarem te excuses. Sic et ipsi  
 5 pars facta est ut decima Domino non negetur. Dicit enim Dominus Christus : « Reddite Caesari quae sunt Caesaris et Deo quae sunt Dei<sup>a</sup>. » Caesar non particeps Dei est, quia debitum percipit vel quia prior est nominatus. Sed Dominus Christus homines stultos inridens praebuit  
 10 religioni terrorem. Redime te, dum potes, homo; dum vivis, redime te; in quantum pretium in manibus habes, redime te, nedum te mors avara praeveniret, <et> vitam simul et pretium perdidisti. Frustra hoc avaris delegas heredibus, frustra hoc *fnuptae* forsitan coniugi. Frustra  
 15 marito mandas haec, mulier, qui aliam cupit ducere uxorem. Frustra parentibus ac propinquis iniugis : nemo te fideliter redimet, quia te tu redimere noluisti. Explicit sermo sancti Augustini de decimis dandis.